as vtile remedium inuenerunt, fecerunt ſiquidē ante egreſſum viæ ſubterraneæ, per quam hoſtes egredi conſueuerant proijci ligna viridia & ramos, poſthæc appoſuerunt minuta ligna etiam ſicca, igem etiam & adipem & ſtupā & cætera ignis incentiua in ipſo viæ ſubterraneæ... iterumque deſuper proiecerunt ligna & ſegetes virides & herbam multam, ſtatim fumus ex igne egrediens, ita impleuit totam viam ſubterraneam, quod aduerſarij vltorius non potuerunt egredi per viam illam præ fumo, fumus etenim qui non poterat in altum prorumpere, propter ligna & ſegetes virides ſuperpoſitas, totam ſicut diximus viam ſæpedictam implebat, quod videntes noſtri ſolito liberius impleuerunt foſſatum Quo impleto milites noſtri & ſeruientes armati, dictam machinam per multos agones ad murum verſus trahentes ſuffoſores muro appoſuerunt. Illi autem de caſtro, ligna ignem adipem, ſudes etiam acutiſſimos & maximos deſuper machinam proijcere non ceſſabant, ſed noſtris viriliter ac miraculoſe machinam defendentibus ſepedictam, nec machinam incendere nec foſſores à muro depellere potuerunt. Dum autem noſtri in expugnatione iſta iſtantiffime laborarent, epiſcōpi qui aderant & quidam venerabilis abbas curiæ Dei Ciſterciens. ordinis, qui de mandato legatorum, ipſorum vices in exercitu tunc agebat, vniuerſusque clerus congregati in vnum cum deuotione maxima *Veni Creator ſpiritus decantabant* quod videntes & audientes aduerſarij, ita Deo diſponente ſtupefaſti ſunt,

& vires reſtendi bene penitus amiſerunt, quia ſicut poſtea conſeſſi ſunt, plus timebant eos can-
tantes quam pugnantes, pſallentes quam inſili-
entes, orantes quam infeſtantes. Muro igitur
perforato, iam noſtris inſtrantibus, & aduerſariis
cum iam non poſſent reſiſtere ſe reddentibus,
volente Deo & noſtros miſericorditer viſitante,
in feſto inuentionis S. Crucis, captum eſt caſtrū
Vauri. Mox educus eſt de caſtro Aimericus de
quo ſupra tetigimus, qui fuerat dominus montis
regalis & alii milites vſque ad octoginta, nobilis
autē Comes propoſuit, quod omnes patibulo
ſuſpēderētur, ſed cum Aimericus qui erat maior
inter illos, ſuſpenſus fuiſſet, cadentibus farcis,
quæ præ nimia feſtinatione bene non fuerant
terræ affixæ, videns comes quod mora magna
fieret, alios occidi præcipit, quos peregrini au-
diſſi. ne ſuſcipientes occiderunt citius in eodem
loco. Dominam etiam caſtri quæ erat Ai-
merici & hæretica peſſima, in puteum pro-
iectam, comes lapidibus obrui fecit innumera-
biles etiam hæreticos, peregrini noſtri cum in-
genti gaudio combuſſerunt.

*Rogerus de Comenge Comiti Monfortio ſe adiungit,
ſed poſtea, quam dederat fidem fallit.*

Cap. LIII.

SCiendum eſt autem, quod cum comes noſter
eſſet in obſidione Vauri, quidam nobilis de
Vaſconia nomine Rogerus de Comenge con-
ſanguineus comitis Fuxi, venit ad eum vt ſe red-

deret ei: dum autem eſſet ante comitem in die paſſeues, vt faceret ei hominum, comes illa hora cœpit caſu ſternutare, audiens autem dictus Rogerius quod comes vnicum ſternitum emiſſiſſet, vocauit illos qui ſecum erant in partem, conſulens eos, & nolebat illa hora facere quod comiti propoſuerat, in terra enim obſeruant auguria ſtultiſſimi homines terræ illius, qui firmiſſime credunt, quod ſi vnum ſternitum emiſerint ipſe vel . . . habens aliquid agere, nō poſſit ad bonum eis contingere illa die: verum tamen videns ille Rogerius, quod noſtri illum ſuper hoc deriderent, timenſque ne comes notaret illum de ſuperſtitione peruerſa, quamvis inuitus fecit ei hominum & recepit ab eo terram ſuam, manſitque in eius ſeruitio diebus multis ſed poſtea à fidelitate quam ei fecerat, miſer & miſerabilis reſiliuit. Non credimus autem prætermittendum miraculum quoddam quod apud Vaurum relatione veridica cognouimus accidiffe, cuiuſdam militis cruce ſignati capa, neſcio quo infortunio comburebatur contigit autem miraculoſo Dei iudicio, quod combuſta tota capa, tota illa particula in qua crux aſſuta erat, remanſit integra & penitus inconbuſta. Audiens autem dominus Podii Laurentii Sicardus, qui quondam fuerat cum comite noſtro, ſed ab eo receſſerat quando captum eſt Vaurum, timore dictus, dimittens caſtrum Podii Laurentii, Tholoſam cum ſuis militibus properauit. Erat autem Podium Laurentii, quoddam nobile caſtrum, tribus leugis diſtans à Vauro in dioceſi Tholoſana, quod

*Crux veſti
aſſuta ma-
net illaſa,
veſte ipſa
cremata.*

cum recuperasset comes noster, dedit illud Guidoni de Lucio viro nobili & fideli, qui statim illud intrauit & muniuit. Interea episcopus Parisiensis & Ingelannus de corti, & Robertus de Tornaco, & Iuellus de Meduana recedentibus capto Vauro, ad propria remearūt. Capto castro Vauri, cum venissent nostri in castrum, homines comitis Tholosani attendentes etiā quod ipse comes recessisset cum rancore à comite nostro: præterea inhiuerat ne deferrētur ad exercitum machinæ & victualia à Tholosa, insuper & præcipue quod idē comes per legatos D. Papæ, pro multis excessibus excommunicatus erat & expositus, his in quā omnibus diligenter inspectis proposuit vt comitem illum, quasi iam aperte dānatū, manifestius impugnarēt. Comes igitur noster mouens castra, cœpit tendere ad quoddam castrum quod dicitur Mons Gandij, vbi à comite Fuxi peregrini fuerant interfecti. Factum est autem, dum exercitus tenderet ad castrum illud, & dum adhuc aliquantulum longe esset, apparuit in loco illo, vbi occisi fuerant peregrini à comite Fuxi, columna ignis videntibus nostris, lucens & descendens super corpora occisorum. Venientes autem nostri ad locum, viderunt omnes occisos iacere resupinos, brachijs in modū crucis extensis. O res mira. Istud audiui miraculum ab ore venerabilis episcopi Tholosani Fulconis qui præsens erat: apud prædictum ergo castrum comes accedens, illud funditus euertit, homines enim castri effugerant præ timore. Inde perrexit comes noster ad aliud castrum, quod dicitur